
 
 

 

Segretariato generale  

Via di Villa Ada, 55  
00199 Roma  
Tel: +39 06 170179082 - +39 06 170179182 
www.ministeroturismo.gov.it  
segretariatogenerale@ministeroturismo.gov.it 
C.F. 96480590585 

 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104 e s.m.i., recante “Legge quadro per l’assistenza, 

l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”; 

 

VISTA la legge 12 marzo 1999, n. 68, recante “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”; 

 

VISTA la Conferenza Unificata Stato-Regioni e Stato-Città ed Autonomie locali (ex art. 8 del 

D. Lgs 28 agosto 1997, n. 281) provvedimento del 16 novembre 2006 “Intesa in materia di diritto 

al lavoro dei disabili in attuazione dell’art. 11, della legge 12 marzo 1999, n. 68, e dell’art. 39, 

del D. L.gs. 30 marzo 2001, n. 165. Intesa, ai sensi dell'art. 8, comma 6, della legge 5 giugno 

2003, n. 131”; 

 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante le “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

 

VISTO il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante il “Testo unico delle disposizioni legislative 

e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e s.m.i.;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 aprile 2020 relativo alla 

“Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e della 

Commissione per l'attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni (RIPAM);  

VISTO il D.Lgs. del 14 settembre 2015, n. 151, recante “Disposizioni di razionalizzazione e 

semplificazione delle procedure e degli adempimenti a carico di cittadini e imprese e altre 

disposizioni in materia di rapporto di lavoro e pari opportunità, in attuazione della legge 10 

dicembre 2014, n. 183”, avuto particolare riguardo al Titolo I – Capo I in merito all’inserimento 

mirato delle persone con disabilità;  

 

VISTO il D.L. 1° marzo 2021, n. 22 (convertito, con modificazioni, dalla Legge 22 aprile 2021, 

n. 55), recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, 

istitutivo del Ministero del Turismo;  

 



 
 

 

Segretariato generale 

Via di Villa Ada, 55  
00199 Roma  
Tel: +39 06 170179082 - +39 06 170179182 
www.ministeroturismo.gov.it  
segretariatogenerale@ministeroturismo.gov.it 
C.F. 96480590585 

VISTO l’art. 7, commi 3, 5 e 12 del D.L. n. 22/21 ed il relativo allegato - Tabella A - recante il 

contingente numerico del personale assegnato al suddetto Ministero, come sostituito dalla legge 

di conversione; 

 

VISTO il D.P.C.M. 20 maggio 2021, n. 102, recante “Regolamento di organizzazione del 

Ministero del Turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 

indipendente di valutazione della performance”; 

 

VISTO il decreto legge del 22 aprile 2023, n. 44, recante “Disposizioni urgenti per il 

rafforzamento della capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche”, convertito in l. 

del 21 giugno 2023, n. 74; 

 

VISTI i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro vigenti - Comparto Funzioni centrali;  

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 16 giugno 2023, n. 82, recante il 

“Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 

487, concernente norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità 

di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 

impieghi” e, in particolare, l’art. 3; 

 

VERIFICATA la sussistenza di scoperture della quota d’obbligo relativa al personale disabile 

in servizio presso il Ministero del Turismo;  

 

VISTA la Convenzione dell’11/5/2023, acquisita al protocollo al n. 9383/23 dell’11/5/2023, 

stipulata tra il Ministero del Turismo e la Regione Lazio – Agenzia Regionale Spazio lavoro – 

Area decentrata “Centri per l’impiego Lazio Centro” – S.I.L.D. Servizio Inserimento Lavorativo 

Disabili, ai sensi dell’art. 11, della legge 12 marzo 1999, n. 68; 

 

VISTA la “Selezione pubblica, per titoli ed esami, riservata a persone con disabilità, ai sensi 

dell’art. 11 della Legge 12 marzo 1999, n. 68, per l’attivazione di tirocini formativi e di 

orientamento della durata di 6 mesi, finalizzati all’assunzione a tempo indeterminato di n. 3 

unità di personale da inquadrare nei ruoli del personale del Ministero del Turismo nell’Area 

degli Operatori” indetta dalla Direzione Generale degli Affari generali e delle Risorse Umane 

del Ministero del turismo (prot. n. 14785/23 del 03/08/2023); 

 

VISTE le domande pervenute tramite il portale del reclutamento InPA per la partecipazione alla 

suddetta selezione pubblica;  

 

VISTO il provvedimento segretariale prot. 11680/22 del 14/9/22 in materia di istituzione 

dell’albo e di composizione delle Commissioni esaminatrici di concorso; 

 

VISTA l’obbligatorietà e la peculiarità della selezione pubblica, volta all’inserimento mirato ed 

adeguato delle persone disabili nel mondo del lavoro; 



 
 

 

Segretariato generale 

Via di Villa Ada, 55  
00199 Roma  
Tel: +39 06 170179082 - +39 06 170179182 
www.ministeroturismo.gov.it  
segretariatogenerale@ministeroturismo.gov.it 
C.F. 96480590585 

 

CONSIDERATA, conseguentemente, la necessità di nominare quali Componenti della 

Commissione esaminatrice soggetti in grado di valutare adeguatamente le persone con disabilità 

nelle loro capacità lavorative ai fini di un corretto inserimento delle stesse nell’ambito del 

Ministero del turismo;   

 

RITENUTO che non sia applicabile alla suddetta procedura, per le motivazioni sopra esposte, 

il provvedimento segretariale prot. 11680/22 del 14/9/22 in materia di istituzione dell’albo e di 

composizione delle Commissioni esaminatrici di concorso;  

 

RITENUTO, pertanto, di dover individuare i Componenti della Commissione esaminatrice tra 

il personale in servizio del Ministero del turismo, che quotidianamente opera nel contesto in cui 

dovrà svolgere la propria attività il personale da assumere con la suddetta selezione pubblica; 

 

TENUTO CONTO dell’elevata professionalità rilevata dall’esame dei curricula vitae di diversi 

dipendenti in servizio presso il Ministero del Turismo per ricoprire i ruoli di Presidente e 

componenti della commissione esaminatrice;  

 

CONSIDERATA la necessità che gli interessati acquisiscano, ove necessario, l’autorizzazione 

dell’amministrazione di appartenenza per lo svolgimento dell’incarico;  

 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

 

La Commissione esaminatrice della selezione pubblica citata nelle premesse è così composta: 

• Dott.ssa Paola CIANFRIGLIA - Dirigente II fascia-      Presidente 

• Dott.ssa Caterina BECCARI     - Funzionario -              Componente 

• Dott.ssa Valentina CITATI       - Funzionario -              Componente 

• Dott. Andrea CUCCIA              - Funzionario -              Componente 

• Ing. Rodolfo SARRECCHIA    - Funzionario -              Ufficio di Segreteria 

• Dott.ssa Maria D’ADDUOGO - Assistente -                  Ufficio di Segreteria 

 

 

ART.2 

 

Il compenso da corrispondere ai suindicati componenti della Commissione è determinato ai sensi 

del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 aprile 2020 relativo alla “Determinazione 

dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e della 

Commissione per l'attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni 

(RIPAM)”. 

 



 
 

 

Segretariato generale 

Via di Villa Ada, 55  
00199 Roma  
Tel: +39 06 170179082 - +39 06 170179182 
www.ministeroturismo.gov.it  
segretariatogenerale@ministeroturismo.gov.it 
C.F. 96480590585 

La relativa spesa è imputata al pertinente capitolo del bilancio. 

 

Il presente decreto è trasmesso agli Organi di controllo. 

 

Il Segretario Generale 


		2023-11-13T12:28:08+0100
	Barbara Casagrande


		2023-11-13T11:31:21+0000
	Firma applicativa




